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1 INTRODUCTION

This bachelor’s thesis deals with branding and marketing strategies of foreign

companies operating in the Czech Republic. Its objective is to explore these strategies

and to discover any existing differences between them and the strategies implemented

in the companies’ countries of origin. When expanding abroad, every company has to decide

which aspects of their strategy will be preserved and which will be adapted to local cultures.

This thesis intends to discover to what extent is the branding strategy in the Czech Republic

different from the strategy in the country of origin. It will also attempt to find any unique aspects

of consumer behaviour in the CR.

The topic was selected due to its increasing importance in the world of marketing.

The thesis contributes to the field of Business Studies, which combines elements of economics,

finance, accountancy and marketing. Branding is a part of marketing and therefore deals

with only a small part of the Business Studies.

At the beginning of the theoretical part, several definitions of the term “brand” are given.

The word is considered from different perspectives. It is explored in terms of visual identity,

by customer perceptions, then with focus on company’s vision and values. It is also regarded

as a sort of promise and divided into its tangible and intangible elements. Furthermore, this part

looks into the history of brands and the way the meaning of the word has changed over time.

The following section analyses branding strategy in general and all the stages most

brands undergo. This happens when a new company either enters the market for the first time

or realises that their current strategy is not satisfying anymore. Companies need to understand

the market, determine their target customers and the brand’s key values and ambitions, describe

the brand verbally and answer various questions to get a clearer picture of the brand.

This process also involves designing a complex toolkit, implementing the new brand strategy

and later, rebranding. The next part provides advice on increasing product and brand awareness.

The etymology chapter explores the history of certain business terms relating

to branding and business in general. It briefly deals with the background of etymology

and then examines certain words’ origins and discovers when they started to be used in the way

they are today. To be specific, the words brand, brand image, marketing, business, competition,

merchandise and word-of-mouth are explored in more detail.

The last chapter of the theoretical part deals with some of the challenges foreign

companies face when adapting their brands to different cultures. Some specific geographical

examples are mentioned in here.
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The practical part of this thesis focuses on foreign companies doing business

in the Czech Republic. At the beginning, a brief background of foreign companies operating

on the Czech market is introduced. This is followed by examples of two companies

(McDonald’s and Nestlé) and the description of their past and current position

on the Czech market. This part also describes some of the differences between the branding

strategy in the country of origin and in the CR.

In the next chapter of the practical part, the results of a questionnaire conducted

among Czech marketing specialists of foreign companies are examined. This part features

charts for better visual interpretation and is accompanied by verbal analysis of all the answers

given by the companies.

For the purpose of this thesis, various printed monographs specialised on branding

and marketing were consulted. These were written by respected authorities in the field,

often professors at universities and brand consultants. Dictionaries and etymology dictionaries

were also perused. For the more practical matters, websites of individual companies were

visited in order to learn more about their history and values. Additional valuable information

was obtained from the questionnaire conducted among various companies.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Brand, Definitions & History

The number of definitions of the word “brand” is abundant. A brand can be defined from

various perspectives and each definition then slightly differs from another one, although they

all describe the same concept. Asking professional brand managers might result in obtaining

diverse responses and consequently, there is no universal definition upon which everyone

would agree on.

If we were to define brand according to its earliest meaning, by visual identity

and as a trademark, we encounter the definition that “a brand is a name, term, sign, symbol,

or design, or a combination of these, that identifies the maker or seller of a product or service”

(Kotler & Armstrong, 2012, p. 231). This interpretation is directly related to the primary

meaning of the word in the past, which has changed over the years. At the beginning,

as described by Clifton & Simmons (2003, p. 14), the word “brand” was used to indicate

the hot object used by farmers to sear their livestock with in order to differentiate it from cattle

of their competitors. If reputation of one of the farmers was superior, potential customers were

more likely to buy cattle with his brand, as it indicated the finest animals. Likewise, first

manufactured goods profited from branding too, since potters would often label their products

by making a specific mark on the bottom of their clay pots before the substance solidified;

demonstrating that way who exactly stood behind the production and ensuring no one else

would claim the rights. Clifton & Simmons (2003, p. 15) explain that as expensive, luxury

goods started to be produced and exported around the world on a mass scale, origin and quality

was easily indicated by symbols of individual brands. Simultaneously, law principles were

introduced in order to restrict illegal imitation. However, it was not until the 20th century

that branding started to exist as we know it today. With the system of large-scale production

improved and transportation made easier, with the invention of mass media, access

to fast internet and ever-growing customer needs, many of today’s established brands slowly

started to emerge.

Another way to define brands is by customer perceptions. Customers ultimately

determine the success of a brand, because “(y)our brand, fundamentally, is the bundle

of thoughts, feelings, actions and impulses about you that people have out there

in the world – and that’s why it’s so powerful” (Johnson, 2016, p. 17). One of the characteristics

of a successful brand is brand awareness and image, i.e. how much people know about it

and the ideas and impressions they have. Without customers, there is no brand. Every action
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influences the way company presents itself to the world and thoughtless and ill-considered

decisions can have permanent detrimental consequences for the brand.

A third definition can be observed focusing on company’s vision, values and actions,

as Howard Schultz, former CEO of Starbucks, wrote in his book when describing the successful

story of his business: “Authentic brands don’t emerge from marketing cubicles or advertising

agencies. They emanate from everything the company does. If enough people believe they share

values with a company, they will stay loyal to the brand.” Schultz believes in the importance

of brand’s long-term vision and values, which should be consistent over time as well as through

all the communication channels. Customers are loyal to a brand they agree with on many levels,

a brand they can identify with based on shared beliefs.

Additionally, a brand can be defined as a certain kind of promise. As the next

interpretation suggests, “(a) brand is the contract between a company and consumers”

(Johnson, 2016, p. 17), because when buying a product or a service of a particular brand,

customers do so with a formed set of expectations. On one hand, the company makes, by means

of advertising, specific promises, and on the other hand, customers believe that these promises

will be kept. This creates a symbiotic relationship which can last for a long time, provided

that the promise is not broken and excluding competition and changes in customers’ needs.

Nevertheless, brands should be cautious with their promises. Whatever the company prides

itself on, be it exceptional customer service, fastest delivery time or goods of unmatched

quality, there is a constant danger of breaking that promise and risking the stable relationship

with the customer.

A brand can also be described with focus on its tangible and intangible elements,

as shown in the following definition: “(a) successful brand is an identifiable product, service,

person or place, augmented in such a way that the buyer or user perceives relevant, unique,

sustainable added values which match their needs most closely” (de Chernatony, 2009, p. 17).

Parts of this definition will now be examined in more detail. For a brand to be identifiable,

attention should be paid to the most tangible but also easily memorable components,

e.g. company’s logo, captivating name and its graphic rendition, or an outstanding slogan,

as is the case with McDonald’s yellow arches, Coca-Cola’s unique red font or Nike’s

“Just Do It”. However, it does not necessarily have to be a product or a service customers notice

and start associating with a brand. Product endorsement, or celebrity branding, became even

more popular along with the expansion of the Internet, allowing famous people to influence

a great number of their followers.
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Geography is of great importance regarding prosperous brands, and de Chernatony

(2009, p. 19) illustrates that when referring to the famous Scottish whisky, French perfumes

and German cars, but things like Swiss cheese and chocolate or Japanese electronics are no less

notable examples of how a country can contribute to the image of certain product categories.

It is, however, questionable, whether the idea of sustainable added value is still relevant in every

category today, as the companies try to surpass each other in the area of technology

and electronics.

Ultimately, it is not important how exactly a brand is defined. What matters is whether

people imagine the same idea behind the word. In short, it is the overall experience a customer

has which differentiates an organisation or a product from its competitors. In the next chapter,

it will be explained which methods brands use to help distinguish themselves from other

companies and how they attempt to create a lasting impression in the minds of their customers.

2.2 Branding strategy

Branding strategies are “the action plans that organizations use to differentiate their

products, services, and identities from their competitors” (Solar, 2018). They should be

long-term and based on what kind of image does the company want to build for their customers.

As a large number of people is loyal to brands that share their values, it is worth the time,

when conceiving a branding strategy, to pay the attention to prospective customers and spend

enough time investigating all the possibilities. Branding has several objectives it should aspire

to accomplish. A brand should develop customer’s trust, satisfy consumer needs and create

environment of reliability and friendliness (Branding, 2015). Branding strategy can be uniform

either for the whole company or for a certain group of products only.

Branding is not limited to new companies. Everyone can benefit from branding

and it does not matter whether it is someone who has a promising business idea, needs to give

it some form and therefore is planning to set up a new company, or whether an old, already

well-established company feels that the way they do things is simply not good enough anymore.

According to Johnson (2016, p. 18), some brands are the result of a gap in the market that

the new product managed to fill; in other cases, re-branding might be enforced by competition


[…]


g) Jiná odpověď

13. Má česká pobočka svobodu ve vytváření reklam a advertisingu?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

d) Jiná odpověď

14. Starají se o propagaci čeští zaměstnanci, nebo jsou podmínky jasně stanoveny zahraniční

centrálou?

Vyberte jednu odpověď

a) Čeští zaměstnanci

b) Zahraniční centrála

c) Spolupráce obou stran

d) Jiná odpověď

15. Je potřeba vytvářet pro české zákazníky odlišné reklamy, nebo lze použít víceméně stejné,

jako v původní zemi?

Vyberte jednu odpověď

a) Jsou využívány víceméně stejné reklamy

b) Vytváří se odlišné reklamy speciálně pro český trh

c) Jiná odpověď

16. Shodují se české webové stránky s těmi původními, nebo fungují nezávisle na sobě?

Vyberte jednu odpověď

a) Shodují se - jde jen o přeloženou verzi

b) Fungují nezávisle na sobě

c) Shodují se, ale v ČR jsou přizpůsobeny pro českého zákazníka

d) Jiná odpověď
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17. Nabízí firma v ČR nějaký lokální produkt, který jinde ve světě není možné koupit?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Jiná odpověď

18. Ovlivňuje nějak i činnost české pobočky zpětně zahraniční centrálu?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano, občas se u nás něčím inspirují a využijí to i jinde

b) Ne, neovlivňuje

c) Jiná odpověď

19. Je český zákazník něčím specifický a odlišný od zákazníků v zemi původu firmy?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano, je odlišný

b) Nijak se neliší

c) Jiná odpověď

20. Pokud je český zákazník něčím specifický a odlišný od zákazníků v zemi původu firmy,

v čem konkrétně?

21. Pokud chcete být informováni o výsledcích dotazníku, zanechte na sebe prosím kontaktní

informace.

Pokud máte jakékoliv dotazy ohledně tohoto dotazníku a shromažďovaných dat, můžete

mě kontaktovat na emailové adrese *.
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Questionnaire – Cultural aspects of branding strategy in the Czech Republic

1. What is the name of the company you work for?

(optional question)

2. What is your position in the company?

3. What does the company you work for specialise in?

Choose one answer

a) clothes

b) footwear

c) cosmetics

d) foodstuffs

e) drinks

f) furniture

g) electronics

h) telecommunication

i) cars

j) non-profit organisation

k) providing services

l) other – specify

4. What is the country of origin of your company?

Choose one answer

a) Australia

b) Austria

c) Belgium

d) Bulgaria

e) Canada

f) China

g) Denmark

h) France

i) Germany

j) India

k) Ireland

l) Italy

m) Japan

n) Netherlands

o) Norway

p) Romania

q) South Korea

r) Spain

s) Sweden

t) Switzerland

u) United Kingdom

v) United States of America

w) other – specify
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5. How many employees work in the company in the Czech Republic?

Choose one answer

a) 0-50

b) 51-200

c) 201-500

d) 501-1000

e) >1001

6. To what degree is the Czech branch independent and how much does it have to follow rules

from abroad – is the company decentralised?

Choose one answer

a) entirely independent

b) quite independent

c) quite dependent

d) entirely dependent

e) other – specify

7. How do you communicate with the foreign parent company – headquarters?

Choose one or more answers

a) emails

b) video-conferences

c) personally (conferences, meetings)

d) by telephone

e) other – specify

8. How often do you communicate with the foreign parent company – headquarters?

Choose one answer

a) daily

b) few times a week

c) few times a month

d) quarterly

e) rarely

f) other – specify

9. Is the marketing and branding strategy in the Czech Republic in any way different

from the original one?

Choose one answer

a) they do not differ in any way

b) they differ in details

c) they are quite different

d) they are very different

e) other – specify

10. If marketing and branding strategy in the Czech Republic is different from the original one,

can you describe in what specifically?
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11. Are there any official guidelines and rules regarding marketing communication?

Choose one answer

a) yes

b) no

c) other – specify

12. If there are such rules, which ones does the Czech branch have to follow?

Choose one or more answers

a) advertising

b) shops’ physical appearance

c) employee behaviour

d) communication with customers

e) dress code in the workplace

f) assortment of goods on offer

g) other – specify

13. Does the Czech branch have a free hand in advertising?

Choose one answer

a) yes

b) no

c) partially

d) other – specify

14. Is promotion done by Czech employees, or are there clear conditions set by the foreign

parent company that have to be met?

Choose one answer

a) Czech employees

b) foreign parent company

c) cooperation of both sides

d) other – specify

15. Is there a need for creating different advertising for Czech customers, or can the same thing

as in the country of origin be used?

Choose one answer

a) more or less the same advertising is used as in the country of origin

b) it has to be different, special for the Czech market

c) other – specify

16. Do Czech websites correspond with the original one, or to they function independently

of each other?

Choose one answer

a) they are the same, just a translated version

b) they function independently of each other

c) they are similar, but in here they are adapted for the Czech customer

d) other – specify
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17. Does the Czech branch offer some local product, which cannot be bought elsewhere

in the world?

Choose one answer

a) yes

b) no

c) other – specify

18. Does the activity of the Czech branch somehow influence the foreign parent company

in return?

Choose one answer

a) yes, sometimes we inspire them somehow and they can use it elsewhere

b) no, it does not

c) other – specify

19. Is the Czech customer in any way unique and different from the customers in the country

of origin of the company?

Choose one answer

a) yes

b) no

c) other – specify

20. If the Czech customer is in any way unique and different from the customers in the country

of origin of the company, can you be more specific?

21. If you would like to be informed of the results of the questionnaire, leave some contact

information.

If you have any questions regarding the questionnaire and the gathered data, you can contact

me via email at *.