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Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a ňinkci ve firmě): Bc. Jana Havlíčková, MBA

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo branding a marketingové strategie zahraničních firem v České republice a odhalit
specifičnosti chování českého zákazníka. Cíl práce byl naplněn skrze teoretickou část zabývající se etymologií
základních pojmů brandingu a marketingu a dotazník zjišťující míru přizpůsobení se marketingové strategie
zahraničních firem českému trhu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Zpracovatelka si vybrala náročné téma pro danou oblast. Pracovala samostatně a práci pravidelně konzultovala.
Teoretická část práce se zabývá etymologií základních pojmů a úvodem pro problematiky marketingu a brandingu.
Praktická část se opírá o dotazník vyplněný dotazovanými společnostmi z různých odvětví, komentuje výsledky a
uvádí závěry, ke kterým autorka skrze dotazník došla. Doporučila bych více rozvést specifičnost českého zákazníka.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.):

Po jazykové stránce je práce zpracována velmi dobře, vizuálně je přehledná a členěná do jasných kapitol. Citace jsou
uvedeny v textu a v seznamu citovaných děl na konci práce. Výsledky praktické části jsou znázorněny přehledně
díky barevným grafům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Práce je zajímavá, aktuální a dobře zpracovaná, přibližuje aktuální téma profesionálním a poutavým způsobem, má i
praktické využití v praxi, vhodným způsobem kombinuje poznatky teoretické části a jejich užití v části praktické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Co vás nejvíce překvapilo při vyhodnocování dotazníku, narazila jste na nějaké překvapivé zjištění?

2. V práci máte sekundární cíl zjištění specifičnosti českého zákazníka, v čem ji spatřujete? Můžete uvést nějaké
konkrétní příklady.

3. Míra adaptace strategií pro český trh je vcelku malá, můžete osvětlit, pročje tomu tak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.
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